asumir sus pasivos financieros en los próximos 30 días. El perfil actual de la deuda permite al Grupo mantener
una posición de caja para el servicio de la deuda, de acuerdo con sus vencimientos.

/  Memoria Anual 2018182

AntarChile S.A.- Estados Financieros Consolidados a diciembre 2018

 86

vi) Riesgo de inversión de activos en el extranjero

Al 31 de diciembre de 2018, Copec mantiene inversiones en el extranjero que le permiten controlar 58,52% de la
colombiana Organización Terpel S.A. y sus subsidiarias, empresa con moneda funcional peso colombiano, y el
100% de MAPCO, cuyo giro es la distribución de combustibles y cuya moneda funcional es el dólar
estadounidense. Como resultado de lo anterior, Copec tiene, al 31 de diciembre de 2018, una exposición en su
estado de situación financiera consolidado equivalente a MMCOP$ 2.090.406 por parte de Terpel y de
MMUS$566 por parte de MAPCO. Los efectos de las variaciones de los tipos de cambio relevantes se registran
en reservas patrimoniales.

Se realizó una sensibilización de la exposición resultante de la inversión en Colombia, que se muestra en la
siguiente tabla:

Inversión MM COP$ Variación % $ por 1  COP$ Inversión MM$ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

2.090.406 - 0,2138 446.929 0 0
2.090.406 5% 0,2245 469.296 22.367 32
2.090.406 10% 0,2352 491.663 44.734 64
2.090.406 15% 0,2459 514.031 67.102 97
2.090.406 -5% 0,2031 424.562 (22.367) (32)
2.090.406 -10% 0,1924 402.195 (44.734) (64)
2.090.406 -15% 0,1817 379.827 (67.102) (97)

Por su parte, se realizó una sensibilización adicional para la exposición por la inversión en Estados Unidos, que
se muestra en la tabla a continuación:

Inversión MUS$ Variación % $ por 1 US$ Inversión MM $ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

565.577 - 694,77 392.946 0 0
565.577 5% 729,51 412.594 19.648 28
565.577 10% 764,25 432.242 39.296 57
565.577 15% 798,99 451.890 58.944 85
565.577 -5% 660,03 373.298 (19.648) (28)
565.577 -10% 625,29 353.650 (39.296) (57)
565.577 -15% 590,55 334.002 (58.944) (85)

La Administración no posee coberturas financieras para sus negocios en el extranjero, ya que se determinó que
la decisión de invertir en el extranjero lleva implícito aceptar el riesgo de moneda de ese país como un factor
indivisible del negocio. Se considera que cada filial tenga una estructura de capital óptima desde el punto de
vista de clasificación de riesgo. Así, la deuda de cada filial este en la misma moneda que los activos, de manera
de dejar fluctuando el patrimonio en la moneda funcional; y en casos donde exista endeudamiento por debajo o
por sobre el óptimo definido, los descalces de moneda existentes en cada filial serían gestionados en Copec